Avenida Leonor Mendes de Barros, 626 - Divinolândia - São Paulo - CEP: 13780-000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS Nº 01/2017

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL

A COORDENADORA DO CONDERG – SAMU Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, com supervisão da

Comissão nomeada pela Portaria nº 01, divulga pelo presente instrumento a

RERRATIFICAÇÃO do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017 nos seguintes

itens:

1- No Anexo II – altera-se a BIBLIOFRAFIA SUGERIDA OU PROGRAMADA DAS

PROVAS para o emprego de Condutor Socorrista.

EMPREGO: Condutor Socorrista

Especificas (20 questões)

Português (03 questões) Leitura, compreensão e interpretação de texto; gêneros e
tipologia textuais. Intertextualidade. Linguagem denotativa e conotativa; funções da
linguagem; figuras de linguagem; variedades linguísticas; impropriedades linguísticas
e tópicos de linguagem. Fonologia, ortografia, acentuação gráfica e significação das
palavras. Morfologia – estrutura e formação de palavras; classes gramaticais das
palavras variáveis e invariáveis. Emprego do “que”. Estrutura do período simples:
termos da oração. Estrutura do período composto: orações coordenadas e/ou
subordinadas. Concordância verbal e nominal. Colocação Pronominal. Regência.
Pontuação. Ocorrência da crase.

Matemática (03 questões) Operações com Números Inteiros, Fracionários e
Decimais - adição, subtração, multiplicação e divisão. Divisibilidade: números primos,
MDC; MMC. Equações de 1º grau com uma ou duas variáveis. Equações do 2º Grau.
Radiciação. Razão e Proporção. Números: arábicos, cardinais e ordinais. Números
racionais. Algarismos romanos. Regra de três simples e composta. Porcentagem.
Juros simples e compostos. Medidas de superfície, de volume, de capacidade, de
massa, de comprimento, de tempo. Situações-problema.

Especificas (14 questões) Código de Trânsito Brasileiro – LEI Nº 9.503, DE 23 DE
SETEMBRO DE 1997. PHTLS - Atendimento Pré Hospitalar ao Traumatizado. NAEMT

Avenida Leonor Mendes de Barros, 626 - Divinolândia - São Paulo - CEP: 13780-000

- National Association of Emergency Medical Technicians, 7ª Edição, 2011, Editora
Elsevier.

-Lei 8080 de 19 de setembro de 1990

-Portaria do Ministério da Saúde nº 2048, de 05 de novembro de 2002;

-BLS – Suporte Básico de vida.

2-Alterar no item 8 – DO JULGAMENTO DAS PROVAS OBJETIVAS, o subitem 8.3 -
O candidato que obtiver MENOS de 70 (setenta) pontos na prova estará
automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

Divinolândia/SP, 13 de Julho de 2017.

RITA DE CASSIA PERES TEIXEIRA ZANATA

COORDENADORA